
COMUNE DI BAGNACAVALLO
PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  75   DEL  27/07/2021

OGGETTO: CONCESSIONE GRATUITA SPAZI PUBBLICI DAL 13 SETTEMBRE ALL' 11 OTTOBRE 2021 
PER  ALLESTIMENTO  OSTERIA  I  SAPORI  DELLA  MUSICA  A  CURA  DELL' 
ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA E OSTERIA AL PARCO DELLE CAPPUCCINE  A 
CURA DELL'ASSOCIAZIONE TRAVERSARA IN FIORE.

Il giorno 27/07/2021  alle ore 16:30  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa partecipazione di:

PRONI ELEONORA Sindaca 

SANGIORGI ADA Vice Sindaca 

CORZANI CATERINA Assessora 

FOLICALDI VILIO Assessore 

POLETTI MONICA Assessora 

VENIERI SIMONE Assessore 

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

SANGIORGI ADA

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza la Sindaca PRONI ELEONORA   che 

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il SEGRETARIO Dott. CANTAGALLI PAOLO.

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal SEGRETARIO al fine di attestare la loro corrispondenza con i documenti  

approvati.



LA GIUNTA COMUNALE

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: CONCESSIONE GRATUITA SPAZI PUBBLICI DAL 13 SETTEMBRE ALL' 
11 OTTOBRE 2021 PER ALLESTIMENTO OSTERIA I SAPORI DELLA MUSICA A CURA 
DELL' ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA E OSTERIA AL PARCO DELLE 
CAPPUCCINE  A CURA DELL'ASSOCIAZIONE TRAVERSARA IN FIORE. 

Viste le  istanze  prot.  n.  7511  del  09/06/2021 dell'associazione Amici  della  Musica  (C.F./P.I. 

91005800395) con sede a Bagnacavallo (c.a.p. 48012) in Via del Partigiano n. 2, e prot. n. 9071 del 

09/07/2021 dell'associazione Traversara in Fiore (C.F. 91006260391 – P.I. 02050660394) con sede 

a  Bagnacavallo  (c.a.p.  48012)  in  Via  Centro  Traversara  n.  34, con  le  quali  si  richiedono  le 

concessioni  gratuite di spazi pubblici, rispettivamente nell'ex mercato coperto di Via Baracca n. 8 e 

nel Parco della Cappuccine in Via Berti,  al fine di allestire le osterie da inserire nel programma 

della  Festa  di  San  Michele  2021,  dal  13  settembre  all'  11  ottobre  (compreso  l'allestimento  e 

disallestimento); 

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 20/07/2021 "Festa di San Michele 2021 – 

Approvazione programma";

Evidenziato come la collaborazione tra Comune di Bagnacavallo e le associazioni del territorio 

rappresenti un momento importante per l'attuazione di iniziative rivolte alla popolazione per quanto 

riguarda i temi sociali e culturali, soprattutto durante la Festa di San Michele;

Visto il disposto del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 ed in particolare l'art.3 relativo alla 

modifica dell'art.49 del D.Lgs 267/2000 con  il quale  si stabilisce che su tutte le deliberazioni che 

hanno riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economica finanziaria (sia in  entrata che per la 

spesa)  è  necessario  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  del  responsabile  del  servizio 

finanziario;



Preso  atto  che i  costi  indiretti  rientrano  nella  definizione  delle  transazioni  non  monetarie, 

individuate dall'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, dalle quali quindi non derivano flussi di cassa 

ma la cui rilevazione è necessaria'.... al fine di attuare pienamente il contenuto autorizzatorio degli 

stanziamenti di previsione. La registrazione delle transazioni che non presentano flussi di cassa è 

effettuata  attraverso  le  regolarizzazioni  contabili,  costituite  da  impegni  cui  corrispondono 

accertamenti  di  pari  importo  e  da  mandati  versati  in  quietanza  di  entrata  al  Bilancio 

dell'amministrazione stessa.';

Visto il Regolamento per i rapporti con le libere forme associative, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 45 del 26/07/2012; 

Visto il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione  

pubblicitaria e del  canone mercatale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.  27 del 

30.04.2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 30/04/2021 di Approvazione tariffe canone 

unico; 

Ritenuto di accogliere le richieste di concessione gratuita di spazi pubblici per la realizzazione 

dell'osteria I sapori della musica gestita dall'associazione Amici della Musica e dell'osteria al Parco 

delle  Cappuccine gestita  dall'associazione  Traversara  in  Fiore,  che si  terranno  all'interno  del 

programma  della  Festa  di  San  Michele  2021,  fermo restando  l'onere  in  capo  alle  associazioni 

organizzatrici di provvedere alla gestione degli spazi con particolare riferimento all'applicazione dei 

protocolli  in  materia  di  contrasto  alla  diffusione  Covid  19  nonchè  agli  allestimenti  e  pulizie, 

montaggio/smontaggio e collaudo delle strutture degli stand, eventuali costi per allacci e consumo 

utenze,  ecc.,  oltre  alle  richieste  di  autorizzazione  per  somministrazione  di  cibo  e  bevande,  da 

presentare direttamente agli uffici competenti;

Considerato che  il   nuovo canone per  la  concessione  delle  aree pubbliche in  I  categoria  a 

Bagnacavallo, calcolato sulla base  del relativo coefficente – 0,500 - e della tariffa giornaliera  - € 

0,3500 al mq.  - per 29 giorni,   risulta essere: 



-  € 2.537,50  per l'ex mercato coperto di via Baracca n. 8,  (per una superficie indicativa di mq. 

500);

-  €  4.060,00 per il parco delle Cappuccine di via Berti, (per una superficie indicativa di mq. 800);

Quantificati i riflessi indiretti in termini economici in  circa € 6.597,50;

Viste le seguenti deliberazioni: 

– deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15/01/2021 ad oggetto: "Approvazione del  

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 / 2023";

– deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  15/01/2021  ad  oggetto:  "Approvazione 

bilancio di previsione 2021 / 2023"; 

– deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 19/01/2021 "Approvazione Piano Esecutivo di  

Gestione (P.E.G.) 2021/2023 - Parte contabile ";

– deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 09/03/2021 "Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione 2021/2023 - Piano della Performance - Piano Dettagliato degli Obiettivi 2021-

2023 - anno 2021 (art. 197, co.2. lett.a D.lgs n.267/00 e art.10 D.lgs.150/2009) del Comune 

di Bagnacavallo";

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e 

successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, e accertato il 

parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria - Servizio 

Comuni di Bagnacavallo, Massa Lombarda e Sant'Agata sul Santerno - dell'Unione dei Comuni 

della Bassa Romagna, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del  D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA

1) di concedere, in considerazione di quanto esposto in premessa, all'associazione  Amici della  



Musica (C.F./P.I. 91005800395) con sede a Bagnacavallo (c.a.p. 48012) in Via del Partigiano 

n. 2, e all'associazione Traversara in Fiore (C.F. 91006260391 – P.I. 02050660394) con sede 

a Bagnacavallo (c.a.p. 48012) in Via Centro Traversara n. 34, l'occupazione gratuita di spazi 

pubblici, rispettivamente nell'ex mercato coperto di Via Baracca n. 8 e uno spazio nel Parco 

della Cappuccine in Via Berti,  al fine di allestire le osterie inserite nel programma della 

Festa  di  San  Michele  2021,  dal  13 settembre  all'11 ottobre  (compreso  l'allestimento  e 

disallestimento);

 2)  di  impegnare  la  somma  di  €  6.597,50  al  Cap.5000BO Art.5820  CDR032  CDG002 e 

accertare la somma d i€ 6.597,50 al Cap. 0060BO Art. 3542, CDR032CDG002 nel bilancio di 

previsione 2021/2023, annualità 2021, come da tabella sotto riportata:



TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE SOGGETTO NUMERO IMPORTO

IMP  Tit:1- Miss:01-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5000BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:002

CONTRIBUTO A 
FRONTE 
OCCUPAZIONE 
SUOLO 
PUBBLICO PER 
ALLESTIMENTO 
OSTERIA DAL  13 
SETTEMBE ALL'11 
OTTOBRE 2021

ASS. CULT.  AMICI DELLA 
MUSICA
01386200396
VIA DEL PARTIGIANO, 2
48012,TRAVERSARA DI 
BAGNACAVALLO,RA,
BANCA, IBAN: 
050406749000000010273G K

2021/925/1 €       2.537,50

IMP  Tit:1- Miss:01-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5000BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:002

CONTRIBUTO A 
FRONTE 
OCCUPAZIONE 
SUOLO 
PUBBLICO PER 
ALLESTIMENTO 
OSTERIA DAL 13 
SETTEMBRE 
ALL 11 �
OTTOBRE 2021

ASSOCIAZIONE TRAVERSARA 
IN FIORE
02050660394
VIA TRAVERSARA, N. 34
48012,TRAVERSARA DI 
BAGNACAVALLO,RA
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO
IBAN: 
IT93A0854267490005000116728

2021/926/1 €       4.060,00

ACC  Tit:3-
Tip:0500-
Categ:0002 
ContiF:E.3.05.02
.03.006 / 
Cap:0060BO - 
Art:3542
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:002

OCCUPAZIONE 
SUOLO 
PUBBLICO PER 
ALLESTIMENTO 
OSTERIA DAL 13 
SETTEMBRE 
ALL 11 �
OTTOBRE 2021

ASS. CULT.  AMICI DELLA 
MUSICA
01386200396
VIA DEL PARTIGIANO, 2
48012,TRAVERSARA DI 
BAGNACAVALLO,RA
COMPENSAZIONE, IBAN: IT

2021/196/1 €       2.537,50

ACC  Tit:3-
Tip:0500-
Categ:0002 
ContiF:E.3.05.02
.03.006 / 
Cap:0060BO - 
Art:3542
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:002

OCCUPAZIONE 
SUOLO 
PUBBLICO PER 
ALLESTIMENTO 
OSTERIA DAL 13 
SETTEMBRE 
ALL'11 OTTOBRE 
2021

ASSOCIAZIONE TRAVERSARA 
IN FIORE
02050660394
VIA TRAVERSARA, N. 34
48012,TRAVERSARA DI 
BAGNACAVALLO,RA
CASSA, IBAN: 

2021/197/1 €       4.060,00

3)  di comunicare alle Associazioni richiedenti quanto disposto, fermo restando l'onere in capo alle stesse 

di provvedere alla gestione degli spazi con particolare riferimento all'applicazione dei protocolli 

in  materia  di  contrasto  alla  diffusione  Covid  19  nonchè  agli  allestimenti  e  pulizie, 

montaggio/smontaggio  e  collaudo  delle  strutture  degli  stand,  eventuali  costi  per  allacci  e 

consumo  utenze,  ecc.,  oltre  alle  richieste  di  autorizzazione  per  somministrazione  di  cibo  e 

bevande, da presentare direttamente agli uffici competenti;



4)  di  comunicare alle Associazioni che  l'Amministrazione  Comunale  si  ritiene  sollevata  da 

qualsiasi  responsabilità per l'attività realizzata e da eventuali danni arrecati a persone e/o cose 

durante l'utilizzo degli spazi pubblici concessi;

5)  di  richiedere  alle suddette  Associazioni,  a  consuntivo dell'iniziativa,  una rendicontazione 

dettagliata  dell'evento,  nonchè  a  consuntivo  dell'anno  2021,  il  bilancio  generale 

dell'associazione stessa.

6) di pubblicare, ai sensi del D.Lgs 33/2013, sul sito web del Comune i dati relativi al presente 

atto.

LA PRESIDENTE Il SEGRETARIO

PRONI ELEONORA CANTAGALLI PAOLO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 75 DEL 27/07/2021


